
OGGETTO: Incarico di collaborazione professionale per Formazione operatori Centri 

per l’ impiego  alla dott.sa Alda Maria Teresa Fiordelli. 

Importo impegno: euro 1.032,00 

Durata: dalla firma del disciplinare al 31/12/2009. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO ED UNIVERSITÀ, ISTRUZIONE 
 
Premesso che: 

- La L.R. 22/06 all’art 4 precisa le competenze delle Province ed in particolar modo le 
funzioni di programmazione territoriale e degli interventi attuativi di politica attiva; 

- Il Patto di Azione Regionale 2007-2010 al capo terzo descrive il nuovo modello 
regionale del mercato del lavoro e gli strumenti di politica attiva per l’occupazione quali 
la dote, il patto di servizio, il piano di intervento personalizzato ecc;  

 

Dato atto che nel corso del corrente anno è stata avviata una riorganizzazione del servizio 
politiche attivie del lavoro che tenga conto delle più limitate risorse umane disponibili e del 
nuovo sistema regionale per l’erogazione dei servizi per l’impiego approvato con la L.R. 
22/2006; 
 
Richiamata la deliberazione n. 108/08 del 14/10/08 con cui la Giunta Provinciale approva il 
progetto operativo di riorganizzazione dei servizi per il lavoro e Centri per l’Impiego; 
 
Considerato che: 

• tra le azioni previste per supportare il piano di riorganizzazione è necessario 
promuovere un’attività di formazione di tutto il personale volta a far comprendere 
meglio il nuovo sistema regionale di erogazione dei servizi per l’impiego e a migliorare 
le competenze di ciascuno degli addetti ai servizi di accoglienza, consulenza orientativa 
e ricerca attiva del lavoro;  

 

• il piano di formazione sarà avviato nelle prossime settimane e si svilupperà per tutto il 
2009; 

 
• la prima fase del piano di formazione prevede lo svolgimento di tre momenti di 

formazione finalizzati a far conoscere al personale il nuovo assetto organizzativo dei 
servizi per l’impiego regionale e locale, nonché ad approfondire le modalità e gli 
strumenti per migliorare i servizi di accoglienza delle persone in cerca di lavoro e delle 
imprese;  

 
Valutata l’opportunità di ricorrere a personale esterno in possesso di alta professionalità che 
abbiano una conoscenza approfondita delle tematiche in oggetto; 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 così come modificato della Legge 244/2007 e della Legge 133/2008, 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Provinciale n. 235 del 24/07/2008 con la quale, in 
ottemperanza di quanto stabilito dalla Legge 133/2008 si è provveduto a integrare e 
modificare il Regolamento concernente l’Ordinamento degli uffici e dei servizi per la parte 
relativa al conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca o consulenza a soggetti 
estranei all’amministrazione; 
 

Richiamati e rispettati i disposti del nuovo Regolamento sopraccitato, attinenti gli 
affidamenti diretti di incarichi; 
 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 così come modificato dalla Legge 244/2007; 
 
Vista la legge 244/2007, in particolare l’art. 3 – comma 56 e comma 76; 
 



Visto il curriculum della dott.sa Alda Maria Teresa Fiordelli, allegato B, che attesta l’esperienza 
pluriennale nel campo  della formazione degli operatori dei servizi di politica attiva del lavoro; 
 
Vista la scheda anagrafica compilata e sottoscritta dalla dott.ssa Alda Maria Teresa Fiordelli, 
allegato C, 
 
Verificato che la dott.sa Alda Maria Teresa Fiordelli, si è dichiarata disponibile a tale  
collaborazione con il Settore Lavoro della Provincia di Como per n. 12 ore ad un compenso 
orario di Euro 71,66 + Iva al 20%; comprendente quindi anche l’eventuale cassa di 
previdenza; 
 

Ritenuto quindi necessario procedere ad affidare l’incarico in argomento alla dott.sa Alda 
Maria Teresa Maria Fiordelli per il periodo compreso dalla firma del disciplinare al 31/12/2009 
al compenso orario previsto come sopra citati; 
 
Considerato che il compenso orario previsto per la collaborazione della dott.sa Alda Maria 
Teresa Fiordelli è congruo rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta;  
 
Visto l’allegato disciplinare di incarico (che si allega alla presente determinazione dirigenziale 
sotto la lettera A per costituirne parte integrante e sostanziale); 
 

Dato atto che per i motivi sopra esposti il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie 

indicate dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 6 del 15/02/05 (incarichi di studio, ricerca, 

consulenza); 

 

DATO atto, che il corrispettivo dell’incarico affidato con la presente determinazione, è inferiore 
a Euro 5.000,00 e come tale non è sottoposto al controllo successivo sulla gestione da parte 
della Sezione Regionale della Corte dei Conti a norma dell’art. 1, comma 173, della Legge 
23.12.2005 n. 266; 
 
RICHIAMATI e rispettati i disposti del Regolamento concernente l’Ordinamento degli uffici e 
dei servizi, attinenti gli affidamenti di incarichi;  
 
Considerato che con deliberazione in data 02/04/2008 n. 34/12866 il Consiglio Provinciale ha 
approvato il bilancio preventivo 2008 e pluriennale 2008/2010, dichiarandolo immediatamente 
eseguibile; 
 
Dato atto che con Deliberazione di G.P. n. 22703/162 del 08/05/2008 è stato approvato il 
PEG 2008, del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c.13 Servizio 3 Finalità 1-2-3-4-5 (RPP 
programma 7 progetti 4 e 5); 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000  
 
 

DETERMINA 

 
 
1. di affidare per le motivazioni meglio esplicate in premessa, alla dott.sa Alda Maria Teresa  

Fiordelli, nata a Milano (MI) il  02/05/1955, residente a Milano (Milano) in Via A. Volta 17, 
(cf: FRDLTR55E42F205I – P.IVA: 03397070966) l’incarico di collaborazione professionale 
per le funzioni di formazione degli operatori dei servizi di politica attiva del lavoro, come 
meglio descritto nell’allegato disciplinare di incarico (allegato A), nell’ambito del Piano 
provinciale delle politiche attive del lavoro 2007-2010 in attuazione della Legge 266/05 art. 
1 comm. 411 – approvato dalla Giunta Provinciale il 10 maggio 2007 con deliberazione n. 
223 - , integrato successivamente con deliberazione della Giunta Provinciale n. 42696/325 
del 12/09/2007 avente come oggetto “Modalità e strumenti di realizzazione”; 

 
2. di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento, sotto la lettera B, 

in cui sono definiti gli obiettivi, i compensi, le modalità di gestione; 



 
3. di impegnare la somma totale di Euro 1.032,00 al capitolo 15070 cod. bil.1090303 c.c. 13, 

Bilancio 2008, PEG del Servizio 3 - Politiche Attive del Lavoro, programma n. 7, progetto n. 
4, finalità n. 1, ob. 3, “Manutenzione attrezzature informatiche CPI e altri interventi di 
assistenza”, 

 
4. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme ai PEG in premessa specificati. 
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 
 
 
 

Il Dirigente  
dott. Rodolfo Di Gilio  


